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Annotatsiya: Ushbu tezisda lisoniy hodisalarni kognitiv tilshunoslik prizmasi 

orqali tadqiq etishning o‘ziga xos xususiyatlari yoritilgan. Maqolada til va tafakkur 

dialektikasi, konseptuallashtirish va kategorizatsiyalash jarayonlari hamda lisoniy 

birliklarning mental proyeksiyasi masalalari ilmiy tahlil qilingan. 

Kalit so‘zlar: kognitiv tilshunoslik, lisoniy manzara, konsept, kategorizatsiya, 

kognitiv metafora, mental struktura, freym. 

 Lisoniy hodisalarning kognitiv tahlili zamonaviy tilshunoslikning antropotsentrik 

paradigmasidagi eng ustuvor yo‘nalishlardan biri bo‘lib, u til birliklarini inson xotirasi, 

idroki va tafakkuri bilan uzviy bog‘liqlikda o‘rganadi. An’anaviy struktur tahlildan 

farqli o‘laroq, kognitiv yondashuv tilni nafaqat belgilar tizimi, balki dunyoni bilish va 

tajribani tizimlashtirish vositasi sifatida talqin etadi. Lisoniy birlik ortida turgan kognitiv 

strukturani ochib berish tilning ichki mohiyatini anglashga xizmat qiladi. 
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 Lisoniy hodisalarning kognitiv mohiyatini ochib berishda kategorizatsiya va 

prototipik yondashuv muhim ahamiyat kasb etadi. Inson ongi borliqdagi predmet va 

voqealarni muayyan guruhlarga ajratgan holda saqlaydi, bu esa tilda so‘z ma’nolarining 

markaz va periferiya qismlariga bo‘linishida namoyon bo‘ladi. Masalan, o‘zbek til 

sohibi uchun "meva" kategoriyasi doirasida "olma" yoki "o‘rik" ushbu guruhning 

prototipi, ya’ni eng xarakterli vakili sifatida idrok etiladi. Aksincha, "kivi" yoki "ananas" 

kabi birliklar periferik elementlar sanalib, ularning kategoriyaga mansubligi tajriba va 

madaniy muhitga tayanadi. Kognitiv tahlil aynan mana shunday iyerarxik bog‘liqlikning 

empirik asoslarini ochib beradi. 

Shu bilan birga, kognitiv metafora hodisasi ham tilni o‘rganishda shunchaki adabiy 

bezak emas, balki asosiy tafakkur usuli sifatida baholanadi. J. Lakoff nazariyasiga ko‘ra, 

inson mavhum tushunchalarni aniq va tajribada sinalgan predmetlar orqali 

konseptuallashtiradi. Buning yaqqol isboti sifatida o‘zbek tilidagi "vaqt — bu 

resurs/pul" kognitiv metaforasini keltirish mumkin. Mazkur metafora ta’sirida biz 

"vaqtni sarflamoq", "vaqtni tejamoq" yoki "vaqtingni yo‘qotma" kabi lisoniy hodisalarni 

kundalik hayotda faol qo‘llaymiz. Shuningdek, "hayot — bu yo‘l" metaforik 

proyeksiyasi natijasida "manzilga yetmoq" va "to‘g‘ri yo‘ldan ketmoq" singari 

iboralarning semantik qatlamlari shakllanadi. 

Lisoniy hodisalarning mantiqiy yaxlitligini ta’minlashda freym tahlili ham o‘ziga 

xos o‘rin tutadi. Har bir leksik birlik ortida inson ongida yaxlit bir vaziyat haqidagi 

bilimlar bazasi yashirinadi. Masalan, "to‘y" lisoniy birligi qo‘llanilganda, til sohibi 

ongida ijtimoiy-madaniy tajribaga asoslangan "nikoh", "bazm", "kelin-kuyov" va 

"karnay-surnay" kabi elementlardan iborat yaxlit kognitiv struktura faollashadi. Lisoniy 

hodisaning kognitiv tahlili ushbu yashirin elementlarning til qobig‘ida qanday 

kodlanganini va lisoniy kutish jarayonlarida qanday ishtirok etishini tadqiq etadi. 



  
“ZAMONAVIY TA’LIM VA TILSHUNOSLIK RIVOJI” 

nomli respublika ilmiy-amaliy masofaviy konferensiyasi 

VOLUME-1, ISSUE-1, 2026 
                          

68                                                                                                                     
 

Lisoniy hodisalarni kognitiv modellashtirish natijasida til birliklari insonning 

dunyo haqidagi bilimlarini saqlash va uzatishning asosiy kognitiv vositasi ekanligi o‘z 

isbotini topadi. Har qanday leksik, frazeologik yoki grammatik shakl ortida muayyan 

kognitiv operatsiya yoki mental sxema mavjud bo‘lib, ular orqali millatning dunyo 

lisoniy manzarasi hamda o‘ziga xos tafakkur tarzi namoyon bo‘ladi. 

Xulosa qilib aytganda, lisoniy hodisalarning kognitiv tahlili tilni o‘rganishni 

sub’ektiv-psixologik va ijtimoiy-madaniy omillar bilan yaxlitlikda tadqiq etish imkonini 

beradi. Bu yondashuv lisoniy birliklarni shunchaki muloqot vositasi emas, balki inson 

intellektual faoliyatining ko‘zgusi, tajribani interpretatsiya qilish mexanizmi sifatida 

namoyon etadi. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, lisoniy hodisalar zamiridagi kognitiv 

strukturalarni ochib berish nafaqat tilning ichki qurilishini, balki insonning dunyoni 

anglash modelini modellashtirishda ham fundamental ahamiyatga ega. Kelgusida ushbu 

yo‘nalishdagi izlanishlar turli tillardagi konseptual tizimlarning qiyosiy tahlili orqali 

milliy tafakkur o‘ziga xosliklarini yanada chuqurroq yoritishga, shuningdek, sun’iy 

intellekt va neyrolingvistika kabi sohalar uchun tilning kognitiv bazasini yaratishga 

xizmat qiladi. Zero, lisoniy hodisalarning kognitiv mohiyatini anglash — inson tabiatini 

til orqali anglash demakdir. 
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